



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年2月6日

上場会社名 株式会社銀座ルノアール 上場取引所 東
 コード番号 9853 URL <https://www.ginza-renoir.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小宮山 誠
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 遠藤 芳子 TEL 03-5342-0881
 四半期報告書提出予定日 2020年2月13日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	6,228	4.4	592	56.8	618	51.4	420	79.2
2019年3月期第3四半期	5,967	2.2	378	11.4	408	10.8	234	△31.0

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 437百万円 (88.2%) 2019年3月期第3四半期 232百万円 (△33.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	68.96	68.87
2019年3月期第3四半期	38.51	38.44

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	7,143	6,101	84.8	991.96
2019年3月期	6,738	5,753	84.7	935.11

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 6,055百万円 2019年3月期 5,708百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	14.00	14.00
2020年3月期	—	0.00	—		
2020年3月期（予想）				14.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,280	3.9	614	31.9	654	29.3	379	211.3	62.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	6,252,004株	2019年3月期	6,252,004株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	147,526株	2019年3月期	147,526株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	6,104,478株	2019年3月期3Q	6,101,663株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来についての記述等に関する注意)

本資料に記載されている業績見通し等将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業の業績や雇用環境は改善が続いておりますが、米中貿易摩擦の長期化や日韓関係の悪化などの影響により、国内景気の先行きは不透明な状況が続いております。個人消費についても消費税引き上げに伴う駆け込み需要の反動が一部にみられ、回復傾向にはあるものの、将来への不安を背景とした節約志向は依然として根強く、景気に停滞感が見られます。

当社グループが属する喫茶業界におきましては、少子化による人材採用難や、賃金単価の上昇に加え、出店立地の選択において、賃借料の高騰や競合各社による競争も激化しており、依然として厳しい経営環境が続くものと思われまます。

このような状況の中、当社グループは2019年7月カフェ・ルノアール吉祥寺北口店、2019年12月ニュー新宿靖国通り店を新規オープンし、2019年8月横浜元町店をカフェ・ルノアール横浜元町店として業態変更オープンいたしました。また、2020年4月に施行される受動喫煙防止法に対応する為、分煙されていなかった店舗の内29店舗の改装を行い完全分煙といたしました。

今後も、更にお客様に求められる価値観を提供し続けることが出来るよう、より高品質の商品やホスピタリティあふれるサービスの提供に努めてまいります。

また、店舗数につきましては、2019年10月カフェ・ミヤマ高田馬場駅前店を閉店致しましたので、120店舗(内2店舗はFC)となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は6,228百万円(前年同期比261百万円増)、営業利益は592百万円(前年同期比214百万円増)、経常利益は618百万円(前年同期比210百万円増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は420百万円(前年同期比186百万円増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、7,143百万円となり前連結会計年度末に比べ404百万円の増加となりました。有形固定資産が201百万円、流動資産のその他が83百万円、現金及び預金が32百万円増加したことによるものであります。

負債は1,041百万円となり前連結会計年度末に比べ56百万円の増加となりました。これは主に、賞与引当金が58百万円減少したものの、未払法人税等が78百万円、流動負債のその他が23百万円、買掛金が11百万円増加したことによるものであります。

また、純資産は6,101百万円となり前連結会計年度末に比べ348百万円の増加となりました。これは主に、利益剰余金が335百万円増加したことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は84.8%(前連結会計年度末は84.7%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因によって、予想数値と異なる可能性があります。なお、現時点での業績予想につきましては、2019年5月9日の「2019年3月期決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,045,394	2,077,499
売掛金	95,975	122,766
商品	23,420	28,270
その他	184,233	267,666
流動資産合計	2,349,023	2,496,203
固定資産		
有形固定資産		
建物	3,623,736	3,856,448
減価償却累計額	△2,616,259	△2,655,714
建物(純額)	1,007,477	1,200,734
工具、器具及び備品	352,846	369,235
減価償却累計額	△302,060	△309,153
工具、器具及び備品(純額)	50,785	60,081
土地	518,173	518,173
リース資産	9,000	—
減価償却累計額	△7,950	—
リース資産(純額)	1,050	—
その他	2,454	2,454
減価償却累計額	△2,454	△2,454
その他(純額)	0	0
有形固定資産合計	1,577,486	1,778,989
無形固定資産		
ソフトウェア	7,884	5,070
無形固定資産合計	7,884	5,070
投資その他の資産		
投資有価証券	358,118	371,723
長期貸付金	68,666	65,465
敷金及び保証金	1,859,517	1,884,292
長期預金	100,000	100,000
繰延税金資産	262,282	257,939
その他	155,787	183,340
投資その他の資産合計	2,804,372	2,862,761
固定資産合計	4,389,743	4,646,821
資産合計	6,738,766	7,143,024

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	93,955	105,104
短期借入金	80,000	80,000
リース債務	1,225	—
未払法人税等	111,372	190,021
賞与引当金	87,970	29,310
株主優待引当金	18,821	5,526
その他	332,119	355,177
流動負債合計	725,463	765,139
固定負債		
役員退職慰労引当金	73,953	85,682
退職給付に係る負債	151,521	156,193
その他	34,821	34,821
固定負債合計	260,296	276,697
負債合計	985,760	1,041,836
純資産の部		
株主資本		
資本金	771,682	771,682
資本剰余金	1,063,097	1,063,097
利益剰余金	3,973,182	4,308,681
自己株式	△114,191	△114,191
株主資本合計	5,693,769	6,029,269
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	14,570	26,149
その他の包括利益累計額合計	14,570	26,149
新株予約権	4,160	4,160
非支配株主持分	40,506	41,608
純資産合計	5,753,006	6,101,188
負債純資産合計	6,738,766	7,143,024

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	5,967,962	6,228,999
売上原価	710,699	708,249
売上総利益	5,257,263	5,520,749
販売費及び一般管理費	4,879,248	4,928,064
営業利益	378,014	592,684
営業外収益		
受取利息	1,359	3,570
受取配当金	2,610	2,640
受取家賃	21,995	21,812
受取保険料	5,583	762
その他	6,262	4,921
営業外収益合計	37,811	33,707
営業外費用		
支払利息	405	349
不動産賃貸費用	3,190	3,007
撤去費用	151	541
その他	3,475	3,864
営業外費用合計	7,223	7,763
経常利益	408,602	618,628
特別利益		
受取補償金	—	73,878
特別利益合計	—	73,878
特別損失		
固定資産廃棄損	6,661	5,517
特別損失合計	6,661	5,517
税金等調整前四半期純利益	401,940	686,989
法人税等	161,534	261,324
四半期純利益	240,406	425,665
非支配株主に帰属する四半期純利益	5,445	4,702
親会社株主に帰属する四半期純利益	234,961	420,962

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	240,406	425,665
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,109	11,579
その他の包括利益合計	△8,109	11,579
四半期包括利益	232,296	437,245
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	226,851	432,542
非支配株主に係る四半期包括利益	5,445	4,702

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。